Como a existência de Deus não é pressuposta, porque Deus não é evidente em si mesmo, se bem que não é indemonstrável, sua existência deve ser provada nesta

---

<sup>662</sup> Quia igitur omnes huiusmodi scientiae ens inquirunt in parte et de ipso inquirunt ea quae insunt ei secundum se, consequenter accipitur *ex talium* scientiarum *inductione*, quod in nulla earum est *demonstratio substantiae* in eo quod substantia est, *nec* in aliqua earum demonstratio est eius quod quid est in eo quod *quid est*, quia demonstratio substantiae in eo quod substantia est, et demonstratio eius quod quid est, in quantum quid est simpliciter, pertinet ad istam scientiam quae considerat ens, in quantum est ens, quia aliae substantiam et quid est simpliciter accepta non vere cognoscunt, sicut diximus (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 1, p. 302, 21-32).

<sup>663</sup> Et ideo de substantia et quid est simpliciter acceptis *alius modus ostensionis est* a particularibus scientiis, et iste modus primae philosophiae est proprius (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 1, p. 302, 32-34).

<sup>664</sup> Et iste est intellectus verus Aristotelis, et Averroes erravit in expositione intentionis eius (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 1, p. 302, 40-44). Alberto atribui a Averróis a tese de que a substância não é demonstrável. Ele refuta esta tese dizendo que uma substância pode ser predicada através de outra substância: Quia quamvis forte secunda substantia possit ostensive syllogizari de substantia subiecta, tamen secunda substantia, prout est in praedicato, dicit quale quid, quod proprie est esse substantiale; et quale essentiale praedicatur de eo quod vere est substantia subiecta, sicut ostendetur in sequenti huius operis libro (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 1, p. 302, 49-55).

<sup>665</sup> Et *similiter* particulares scientiae *nihil dicunt* stabiliendo et probando, *si est* vel *non est genus* subiectum *circa quod* sunt, sed relinquunt ipsum esse (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 1, p. 302, 34-37).

<sup>666</sup> Et huius causa est, quia *eiusdem* scientiae est *manifestum facere hoc ipsum* quod est *quid*, in quantum est quid, et probare esse hoc sive ostendere, *si est* hoc vel non est (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 1, p. 302, 37-40).

<sup>667</sup> Sicut ostendimus in praehabitis, ista sapientia quae vere ex propriis considerat entis principia, sola vere dicit quid et ex ipsis principiis quiditatis probat esse subiecta particularium scientiarum (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 1, p. 302, 40-44).

ciência, de modo que não pode ser sujeito desta ciência. Pode apenas ser buscado como questão, pois nenhuma outra ciência além da metafísica poderia provar sua existência. Somente esta ciência pode questionar a respeito. Alberto volta-se assim contra o que havia sido estabelecido por Averróis ao afirmar:

Convém que seja questionado sobre o ser de algo verdadeiro, se existe ou se não existe na verdade da coisa; como a espécie é de alguma forma concebida na alma, não se questiona sobre o gênero, pois o gênero é fechado no intelecto da espécie, a espécie é concebida na alma ou fora dela. Embora nenhum triângulo tenha ou não sua existência pressuposta na matéria, a figura do triângulo é sempre verdadeira. Portanto, a figura existe através do triângulo, podendo-se perguntar se o triângulo existe ou não. Quando se questiona se isto existe ou não, é suficiente prová-lo que existe, que tem o existir, segundo aquele existir também considerado nos princípios de um certo modo. Por este modo, segundo Averróis, a “existência” (*an est*) é provada pela “essência” (*quid est*). Portanto, nos princípios do ser existe o ser; aquilo, porém, que não existe nos princípios do ser, não foi, não será, nem existe na sua natureza, pois é determinado em relação ao não-ser, quando é buscado, se isto existe ou não existe. Assim, pelo modo principal, a substância não possui demonstração; desse modo, ela não existe a partir de outra substância, mas possui outro modo de manifestação que se dá através da existência, pela composição ou pela divisão; porventura, através da definição de alguma parte sua; ou ainda pelos acidentes, que, como foi dito no Livro I *Sobre a Alma*, conferem a máxima parte para a ciência dele que é a essência. Entretanto, como consideramos, é necessário existir uma única ciência que considera verdadeiramente os princípios e as causas do ser; o que se dá a partir dos primeiros princípios da substância composta, como anteriormente foi considerado<sup>668</sup>.

---

<sup>668</sup> Quia licet de esse vero dubitetur de aliquo, utrum sit vel non sit in rei veritate, tamen concepta specie quocumque modo in anima, non dubitatur de genere, eo quod genus clauditur in intellectu speciei, sive sit concepta species extra animam sive non sit. Si enim nullus supponatur esse triangulus in materia sive esse supponatur, semper verum est triangulum esse figuram. Unde triangulo existente figura, dubitari potest, an triangulus est vel non est. Et cum quaeritur, an hoc est vel non est, sufficit ad probandum, quod sit, quod habeat esse, secundum quod esse consideratur in principiis etiam quocumque modo. Et hoc modo ‘an est’ probatum est per ‘quid est’ secundum Averroes. Et ideo in principiis esse ens est, illud autem, quod nec in principiis esse est nec fuit nec erit nec est in natura sua, illud determinatur ad non-esse, quando quaeritur, an hoc est vel non est. Sic igitur potissimo modo substantia non habet demonstrationem, eo quod non est de alio, sed habet alium modum ostensionis, qui vel est per compositionem vel divisionem vel forte aliqua parte sui per diffinitionem vel etiam per accidentia, quae, sicut in primo de Anima dictum est, maximam partem conferunt ad scientiam eius quod quid est. Quod autem hic intendimus, hoc est, quod oportet esse unam scientiam, quae considerat principia et causas vere entis, quod est ex primis substantiae principiis composita substantia, sicut in antehabitis determinatum est (Alb., *Metaph.*, VI, 1, 1, p. 302, 96 - p. 303, 26).

No livro terceiro da *Metafísica*, Alberto discorre como a metafísica trata a *causa motus* em comparação com o modo da física. Para ele, não há ciência que não use causas para as suas demonstrações. Cada uma determina o modo pelo qual esta causa toca a essência da teoria em função do sujeito e das divisões deste. Como exemplo do seu paradigma, Alberto cita o geômetra que não pode fazer uso da causa do movimento ou da causa final ao tratar de conceitos que são separados da matéria pois os seus princípios são concebidos na matéria móvel. Entretanto, a ciência divina (*in divinis*) deve considerar todos os gêneros de causas (*omnia genera causarum*). Se a física considera a causa do movimento no que é móvel, esta ciência trataria da causa primeira do movimento. Esta, por sua vez, não seria determinada pela matéria e, conseqüentemente, passível de movimento ou mutação (*subiectum mutationis et motus*). Ela fundamenta o ser anteriormente a qualquer forma de movimento<sup>669</sup>. Alberto cita então o primeiro motor imóvel como exemplo:

Igualmente dá-se com a causa final, que reside no primeiro motor imóvel do universo, a qual nele reside, como no comandante de um exército, que não inclui algum movimento segundo si mesmo. Desse modo, a partir destas considerações, pode-se determinar que o primeiro motor e a matéria primeira subsistente e abstrata está fora de todos os fins. Assim, aquelas causas são determinadas pelo filósofo primeiro e segundo a seu modo próprio este faz uso delas<sup>670</sup>.

---

<sup>669</sup> Hoc autem quod inducitur de usu causam, non habet rationem, quia non est aliqua scientia quae in suis demonstrationibus causis non utatur, sed eiusdem scientiae quae utitur causis, si est essentialis pars theoriae, est determinare modum causae qua utitur secundum modum separationis subiecti et passionum, quas considerat. Et ideo in praehabitis, ubi secundum verba Aristotelis disputavimus, induximus, quod geometra nihil demonstrat per causam unde motus vel finalis, quia cum sit geometria de conceptis cum materia secundum esse et separatis secundum rationem et efficiens et finis sunt causae esse potius quam rationis, non posset considerari in mathematicis causa unde motus vel finalis, nisi quae sunt principia concepti cum materia mobili. Quae consideratio non pertinet mathematicis, sed in divinis est consideratio esse praecipue, et huius sunt principia ante esse mobile, et sunt eius principium omnia genera causarum. Et ideo cum haec scientia utatur his, oportet etiam inquiri in ea, qualiter demonstret per omnia genera causarum. Et ideo simile non fuit, quod pro simili inducitur. Licet enim causa unde motus et materia et finis videantur mobilis in eo quod mobile est, esse principia, tamen est causa unde motus immobilis prima et est materia non determinata per subiectum mutationis et motus, sed potius per hoc quod ipsa est fundans ens et individuans et substans entitati et huiusmodi, quae sunt ante motus subiectum, eo quod non subiicitur mutationi et motui nisi fundatum et individuum et substans, et non convertitur, quod omne fundamentum et individuatum et substans in seipso mutationi subiiciatur et motui (Alb., *Metaph.*, III, 3, 1, p. 139, 56-86).

<sup>670</sup> Et similiter est finis, qui est in primo motore universum esse immobili, qui est in eo sicut in duce exercitus, quem non includit aliquis motus secundum se. Et quoad huius considerationes determinatur primum movens et prima materia substans et abstractus ab omnibus finis. Et sic illae causae sunt, quarum

No comentário ao livro *Lambda* ou XII de Aristóteles<sup>671</sup>, Alberto afirma que a teoria aristotélica do motor imóvel não prova a existência de Deus, pois não se poderia fundamentar a existência divina a partir do movimento, pois Aristóteles nada afirma a respeito da substância divina ao tratar das esferas celestes<sup>672</sup>. Dessa maneira, a física não seria capaz de provar a existência divina, mas sim a metafísica<sup>673</sup>. No caso de uma esfera de bronze, para reutilizar o exemplo de Aristóteles, a existência da esfera e do bronze, como substância abstraídas, são pressupostos para tratar da esfera de bronze. Pode-se mudar a forma e a matéria, mas uma ou outra deve se manter a fim de que não se proceda *ad infinitum*. Deus é substância completamente separada da matéria e nada teria relação com o movimento<sup>674</sup>. Alberto distingue o modo de tratar do primeiro motor no interior da física e no interior da filosofia primeira<sup>675</sup>. Tanto a esfera como o movimento desta são pressupostos afirmados e cuja necessidade não foi provada em si

---

modum determinare habet primus philosophus, et secundum eundem modum utitur eisdem. (Alb., *Metaph.*, III, 3, 1, p. 139, 87-94).

<sup>671</sup> Mouentes quidem igitur cause uelut prius facte existentes, que autem ut ratio simul. Quando enim sanatur homo, tunc et sanitas est, et figura eree spere simul et erea spera. Si autem et posterius aliquid manet, perscrutandum est (Arist., *Metaph.*, XII, 1070a1).

<sup>672</sup> Licet ergo contra tales negantes principia naturalis philosophiae disputare non habeamus, in quantum naturales sumus, quia eorum dubitationes et defectus sunt non naturales, tamen quia sunt de naturis, fortassis propter faciliorem doctrinam bene se habet aliquantulum disputare contra ipsos, quia respectus hic habet philosophiam primam (Alb., *Phys.*, p. 18, 12-17).

<sup>673</sup> Haec autem dicta sunt de ordinibus causarum in esse sumptarum ex primo motore usque ad ultimum, quod movetur motum tantum, in quo stat motus primi motoris, et non sunt dicta de necessario demonstrationum. In his enim licet conclusum ex alio accipiat necessitatem, tamen est necessarium non habens plus ut habens aliter et aliter. Haec autem de necessario dicta sint; valde enim erunt utilia ad ultimam istius sapientiae partem, in qua de prima causa erit loquendum (Alb., *Metaph.*, V, 1, 6, p. 222, 61-70).

<sup>674</sup> Cruz Hernández (2002, p. 54), identifica argumento semelhante em Avicena: Igitur ostensum est tibi ex his omnibus quod ens, in quantum est ens, est commune omnibus his et quod ipsum debet poni subiectum huius magisterii, et quia non eget inquiri an sit et quid sit, quasi alia scientia practer hanc debeat assignare dispositionem eius, ob hoc quod inconveniens est ut stabiliat suum subiectum an sit et certificet quid sit scientia cuius ipsum est subiectum, sed potius debet concedere tantum quia est et quid est. Ideo primum subiectum huius scientiae est ens, in quantum est ens; et ea quae inquirunt sunt consequentia ens, in quantum est ens, sine condicione (Avic., *Phil. Prim.*, 1, 2, p. 12-13). Para Cruz Hernández, o filósofo persa não teria compreendido o caráter imóvel do primeiro motor segundo consta na *Física* de Aristóteles.

<sup>675</sup> Iam enim in II Peri Geneseos ostensum set, quod in omni generatione et corruptione duo sunt, quorum unum est continua ipsius esse permanentia secundum esse divinum et alterum est diversitas generationis et corruptionis. E ideo oportet esse duos motus circuli primos, quorum unus sit uniformis, que est motus primi caeli diurnis, qui causa est esse divini in omnibus, et alter motus oblique afferens et deferens astrum generans, quae est circulus obliquus, in quo moventur astra omnia secundum accesum et recessum, quorum sol est praecipuum. Propter quod etiam sol pater generationis vocatur ab antiquis. Haec autem licet hix supponantur et in II Peri Geneseos sint physice probate, in sequentibus probabuntur ex propriis istius primae philosophiae (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 5, p. 488, 53-68).

mesma, mas por motivos extrínsecos. Entretanto, há outros trechos na *Metafísica* de Alberto nos quais encontramos a consideração da existência divina através do argumento da *causa motus*<sup>676</sup>.

#### 4.3.3. Se Deus é a causa primeira absolutamente simples

Inovando a leitura de Alberto, Beccarisi tentou apresentar uma alternativa a esse dualismo que ela chama de “estéril alternativa ontologia/teologia”<sup>677</sup>. A estratégia dela é descrever as características da estrutura ôntica do universo uma vez que ela acredita que “Alberto estava mais interessado em investigar os fundamentos ontológicos do conhecimento científico do que desenvolver uma metafísica no sentido atribuído a Tomás”. Ela visualizou uma distinção entre causa primeira absolutamente simples e o que não é a causa primeira como uma combinação dos elementos inteligível e ser como em “nada” relacionado ao Deus cristão<sup>678</sup>. Se admitirmos que ela estabeleceu uma análise filosófica do texto a expressão não seria questionável, mas inserida no conjunto das considerações de Alberto, me parece inadequada.